
 Pagina 1 di 4 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  705 DEL   12/11/2012 

 

 

OGGETTO:  Programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2007/2013 – 

Adempimenti a carico del responsabile dell’attuazione dell’intervento: nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e costituzione Gruppo di lavoro 

Interdisciplinare Aziendale.  

 

 

L'anno duemiladodici, il giorno dodici del mese di Novembre, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999;  

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n°  17/2 del 27 Aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

 

VISTO  il Protocollo d’Intesa  sottoscritto dalla Regione Sardegna e dall’Università di 

Cagliari e Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA  la L. R. 28.07/2006 n° 10, “Tutela della salute e riordino del Servizio Sanitario 

della Sardegna; 

 

PREMESSO  con deliberazione della Giunta Regionale n° 33/2 del 31/07/2012 è stata approvata 

la “Programmazione delle risorse residue del Fondo di Sviluppo e Coesione 

2007/2013; 

 

CONSIDERATO che la programmazione, così come proposta dalla Regione con la citata 

deliberazione, è stata approvata da CIPE nella seduta del 3 agosto 2012; 

 

VISTA la nota della Regione Autonoma della Sardegna n° 0026738 del 29/10/2012 

dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e della Assistenza Sociale, con la quale 

comunica che, ai fini dell’attuazione degli interventi individuati in ambito 

programmatorio, la stessa deve provvedere alla stipula di apposito Accordo di 

Programma quadro (APQ) con il competente Ministero dello Sviluppo Economico; 

 

ATTESO CHE  tra gli adempimenti previsti al fine della formulazione e successiva sottoscrizione 

dell’APQ, risultano a carico delle Aziende Sanitarie delegate per l’attuazione degli 

interventi ricompresi nel documento programmatico,  la nomina del “Responsabile 

dell’intervento” il quale assumerà oltre al ruolo di RUP ai sensi del D. Lgs 163/2006, 

quello di referente Aziendale dell’Accordo di Programma cui faranno riferimento i 

soggetti sottoscrittori (Responsabile Unico delle Parti e Responsabile Unico 

dell’Attuazione dell’Accordo di Programma Quadro); 

 



 Pagina 2 di 4 

DATO ATTO che, come indicato nella medesima nota della Regione Autonoma della Sardegna n° 

0026738 del 29/10/2012, l’Azienda dovrà effettuare la necessaria richiesta del 

Codice Unico di Progetto (CUP), funzionale al sistema di monitoraggio degli 

Investimenti Pubblici (MIP) istituito presso il Comitato Interministeriale per la  

 

 

Programmazione Economica (CIPE); 

 

ATTESO CHE risulta necessario che la figura del RUP sia affiancata da uno o più collaboratori cui 

riferirsi quali referenti in assenza del Responsabile titolare;  

 

DATO ATTO  che il Direttore Generale di questa Azienda, titolare della responsabilità gestionale, 

ha manifestato l’esigenza di creare un Gruppo di Lavoro Interdisciplinare Aziendale 

per la gestione di tutte le attività propedeutiche all’avvio e tutti gli adempimenti 

connessi alla realizzazione degli Interventi di rilevanza strategica nazionale e 

regionale – priorità strategica “innovazione, ricerca e competitività” (delibera CIPE 

n° 78/2011); 

 

RAVVISATA  la necessità di individuare competenze specifiche rispetto agli adempimenti di cui 

sopra, con particolare riferimento: 

 all’espletamento di tutte le attività previste dalla normativa vigente in 

materia di contratti e appalti;  

 all’aggiornamento costante dei dati di monitoraggio che garantiscano la 

realizzazione dell’intervento nel rispetto dei vincoli di impegno e di spesa, 

nei tempi stabiliti dal crono programma e in conformità con il progetto 

ammesso a finanziamento; 

 la presentazione dei rendiconti periodici sullo stato di realizzazione 

dell’intervento;  

 l’adozione di un sistema di contabilità separata e conservazione di tutta la 

documentazione amministrativa, tecnica e contabile relativa all’intervento; 

 l’attività connessa al governo del processo di monitoraggio e delle attività ad 

esso correlate; 

 

RILEVATO   che l’Ing. Roberto Gino Manca,  Responsabile del Servizio Tecnico è in possesso del 

titolo di studio, della competenza e della professionalità adeguati per essere 

nominato quale  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione 

degli Interventi di rilevanza strategica nazionale e regionale – priorità strategica 

“innovazione, ricerca e competitività” (delibera CIPE n° 78/2011); 

 

RITENUTO  necessario individuare, in qualità di responsabile del costituendo gruppo di lavoro il   

Direttore Amministrativo Dott. Lorenzo Moretti e nell’ambito della struttura 

organizzativa, per la gestione di tutte le attività propedeutiche all’avvio, in qualità di 

coordinatori e referenti in assenza del Responsabile titolare, il dott. Antonio Solinas, 

la dott.ssa Rosa Maria Bellu e la dott.ssa Giovanna Leonarda Giaconi, Dirigenti 

dell’AOU, riservandosi  l’individuazione di ulteriori figure referenti e/o collaboratori 

con atto successivo;  

 

ACQUISITO  il parere del Direttore Amministrativo; 

 

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 

 

 

 

 

 

 

  



 Pagina 3 di 4 

 

 

 

 

    
     

 

D E L I B E R A  

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

 

DI ADOTTARE   la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

DI DARE ATTO       che il Dott. Alessandro, Carlo Cattani, Direttore Generale dell’AOU, quale 

rappresentante legale è titolare della responsabilità gestionale di tutte le attività 

propedeutiche all’avvio e di tutti gli adempimenti connessi alla realizzazione degli 

Interventi di rilevanza strategica nazionale e regionale – priorità strategica 

“innovazione, ricerca e competitività” (delibera CIPE n° 78/2011); 

 

DI INDIVIDUARE in qualità di Responsabile del gruppo di lavoro il Direttore Amministrativo Dott. 

Lorenzo Moretti; 

 

DI NOMINARE  l’Ing. Roberto Gino Manca,  Responsabile del Servizio Tecnico della Aou di Sassari, 

quale  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli 

Interventi di rilevanza strategica nazionale e regionale – priorità strategica 

“innovazione, ricerca e competitività” (delibera CIPE n° 78/2011); 

 

DI DARE ATTO   che è stato assegnato il numero di Codice Unico di Progetto (CUP) funzionale al 

sistema di monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP) istituito presso il 

Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) così come di 

seguito indicato: H83B12000020001; 

 

 

DI INDIVIDUARE nell’ambito della struttura organizzativa, per la gestione di tutte le attività 

propedeutiche all’avvio, in qualità di coordinatori e referenti in assenza del 

Responsabile titolare, il dott. Antonio Solinas, la dott.ssa Rosa Maria Bellu e la 

dott.ssa Giovanna Leonarda Giaconi, Dirigenti dell’AOU, riservandosi  

l’individuazione di ulteriori figure referenti e/o collaboratori con atto successivo 

 

DI INCARICARE   i Servizi competenti di tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del presente 

provvedimento; 

 

DI INVIARE  il presente provvedimento l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e della Assistenza 

Sociale; 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

IL DIRETTORE SANITARIO 

   f.to  (Prof. Francesco Tanda) 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro 

Moretti) 
 



 Pagina 4 di 4 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 12.11.2012 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 

Sassari, ___/____/______                     f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 
Dott. Antonio Tognotti 

 
_________________________________________________ 

 

Sassari, 01/06/2012. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Provv.to Economato e Patrimonio (Dott. Antonio Solinas) 
 
_______________________________________________________ 
 


